Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 36 имени А.В. Алексенко

Белоглинского района»

Приказ

от 09 января 2023 года № 15

Об организации работы по повышению функциональной грамотности
обучающихся МБОУ СОШ №36 в 2022-2023 учебном году

В соответствии с письмом Министерства образования, науки и
молодежной политики Краснодарского края от 23 декабря 2022 года № 47-
01-13-23651/22 «О развитии функциональной грамотности», приказом
Министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского
края от 19 декабря 2022 года № 3268 «Об организации работы по
повышению функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Краснодарского края в 2022-2023
учебном году», приказа ГБОУ ИРО Краснодарского края от 23.12.2022 г
№708 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности
педагогических работников общеобразовательных организаций
Краснодарского края», приказом управления образования Белоглинский
район от 29.12.2022 года 01-07/697 «Об организации работы по повышению
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций Белоглинского района»в рамках реализации национального
проекта «Образование», в целях реализации комплекса мер, направленных на
формирование функциональной грамотности обучающихся,
п р и к а з ы в а ю :
1. Создать рабочую группу по вопросу формирования и оценки
функциональной грамотности, обучающихся МБОУ СОШ №36 в составе:
- Петракова Д.В. -  директор
-Степанова И.А. -  заместитель директора по УВР
-Ерохин А.И. -  учитель математик
- Плетнева Л.А. -  учитель русского языка и литературы
-Хаустова Е.В. - учитель химии и биологии
И.Н. Золотарева- учитель начальных классов
2. Заместителю директора по УВР Степановой И.А.
2.1. обеспечить разработку и утверждение плана мероприятий, направленных
на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на
2022 - 2023 учебный год (приложение №1);
2.2. организовать работу по внедрению в образовательный процесс банка
заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся,
разработанных ФЕБНУ «Институт стратегии развития образования
Российской академии образования»;

2.3. организовать на постоянной основе информационно-просветительскую
работу с родителями (законными представителями), представителями
средств массовой информации, общественностью по вопросам
функциональной грамотности обучающихся.
2.4. активизировать участие общеобразовательных организаций в
использовании диагностического инструментария Банка заданий по
функциональной грамотности платформы «Российская электронная школа;
2.5. провести анализ реализации курсов внеурочной деятельности по
направлению функциональной грамотности в муниципальных
общеобразовательных организациях, при необходимости обеспечить
корректировку планов внеурочной деятельности со второго полугодия 2022-
2023 учебного года

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ №36

С приказом ознакомлена:

Д.В.Петракова

И.А.Степанова

Приложение 1
к приказу МБОУ СОШ №36

№15 от 09.01.2023г

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЕ
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности,

обучающихся МБОУ СОШ № 36 на 2022 - 2023 учебный год

№ Мероприятия Сооки
исполнения

Участники

Организационная деятельность

1 Формирование базы данных
обучающихся 8-9 классов 2022-

2023 учебного года

до 1 октября
2022 г.

Степанова И.А.,
заместитель
директора по

УВР
2 Организация прохождения

курсов повышения
квалификации учителями,

сформированной базы данных
учителей, участвующих в

формировании функциональной
грамотности обучающихся 8-9

классов, по вопросам
функциональной грамотности

обучающихся

2022-2023 г. Администрация
СОШ № 36

3 Проведение методических
совещаний по вопросу

формировании функциональной
грамотности обучающихся с
учителями- предметниками

согласно
утвержденного

графика

Администрация
СОШ № 36

4 Реализация региональных
процедур оценки качества
образования (комплексные

работы по оценке
функциональной грамотности и
метапредметных результатов в

5,6,7,8 классах)

согласно
утвержденного

графика

Степанова И.А.,
заместитель
директора по

УВР

Методическая поддержка
5 Консультативная помощь по

работе с методическими
материалами для

общеобразовательных
организаций в части

формирования и оценки

с 1 сентября
2022 года

Администрация
СОШ №36

функциональной грамотности
обучающихся: методические

материалы по итогам
региональных оценочных
процедур; методические
материалы для учителей

предметников
естественнонаучного цикла,
математики и гуманитарного

цикла
6 Организация и проведение

мероприятий по
распространению лучших
педагогических практик

преподавания циклов
математических, естественных и

гуманитарных наук

согласно
утвержденного

графика

Степанова И.А.,
заместитель
директора по

УВР

7 Участие в мероприятиях
организованными ГБОУ ИРО

КК в распространении
успешных практик внеурочной
деятельности, направленных на
развитие мотивации к изучению

математики, предметов
естественнонаучного цикла и

гуманитарных наук)

согласно
утвержденного

графика

Степанова И.А.,
заместитель
директора по
УВР

8 Оказание адресной помощи
учителям-предметникам,

показавшим низкие результаты
региональных комплексных

работ по оценке
функциональной грамотности

обучающихся (по итогам
анализа результатов)

постоянно Степанова И.А.,
заместитель
директора по
УВР

9 Организация и проведение
информационно

просветительской работы с
учителями и общественностью
по вопросам функциональной

грамотности обучающихся

постоянно Степанова И.А.,
заместитель
директора по

УВР, классные
руководители

10 Организация информационной
работы со СМИ, в том числе в

постоянно Администрация
СОШ № 36

социальных сетях по вопросам
функциональной грамотности

обучающихся
11 Мониторинг реализации плана

мероприятий, направленных на
формирование и оценку

функциональной грамотности
обучающихся

ежеквартально
Степанова И.А.,
заместитель
директора по
УВР

		2023-01-17T14:58:30+0300
	Петракова Дарья Владимировна